Дело № 1-226/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 27 октября 2020 года

Рассказовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи А.В. Кикиной,

при секретаре Филатовой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рассказовского межрайонного прокурора Ермаковой А.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Петренко С.Г., представившего ордер № № от дд.мм.гггг,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, дд.мм.гггг 

<

данные изъяты>

- приговором Рассказовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

<

данные изъяты>

- приговором Рассказовского районного суда 

<

адрес> дд.мм.гггг по ч.1 ст. 3141 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима, освободившегося по отбытии срока наказания дд.мм.гггг. 

<

данные изъяты>

- приговором Тамбовского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг по ч. 1 ст. 3141 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытии срока наказания дд.мм.гггг. 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 3141 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

А именно: В период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением 

<

данные изъяты> районного суд дд.мм.гггг, достоверно зная о наложенных на него ограничениях в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения; запрета на посещения увеселительных и развлекательных заведений, кафе, баров, ресторанов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив; запрета смены места жительства, места пребывания или фактического нахождения без уведомления специального органа; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, местом пребывания или фактического нахождения, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с работой, учебой или нахождением на стационарном лечении в лечебном медицинском учреждении, был надлежащим образом ознакомлен с решением суда и предупрежден, о том, что в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО1 умышленно, игнорируя установленные ограничения и общепризнанные нормы и правила, с целью уклонения от оказания на него индивидуального профилактического воздействия, в нарушении Федерального закона от 06.04.2011г. № «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы», находясь по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, неоднократно в течение одного года нарушил установленные ему судом ограничения прав и свобод, в том числе сопряженные с административными правонарушениями, посягающими на общественный порядок и общественную безопасность а именно:

- дд.мм.гггг совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.гггг был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 

<

данные изъяты> 

- дд.мм.гггг не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

-дд.мм.гггг не явился на регистрацию в МОМД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>;

- дд.мм.гггг отсутствовал дома в ночное время, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>;

- дд.мм.гггг отсутствовал дома в ночное время, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>

- дд.мм.гггг отсутствовал дома в ночное время, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 05.0б.2020 года был подвергнут административному наказанию в виде административного aреста сроком на 

<

данные изъяты> 

- дд.мм.гггг отсутствовал дома в ночное время, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>

- дд.мм.гггг отсутствовал дома в ночное время, чем, нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>;

- дд.мм.гггг не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>;. 

- дд.мм.гггг не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 

<

данные изъяты>;

- дд.мм.гггг в установленный законом срок, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ не оплатил административный штраф в размере 520 рублей, тем самым, совершив правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>; 

- дд.мм.гггг не явился на регистрацию в МОМВД России «Рассказовский» без уважительной причины, чем нарушил ограничения установленные судом, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.гггг был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты> 

- дд.мм.гггг в ночное время отсутствовал дома, по месту жительства, в 23 часа 10 минут дд.мм.гггг, он находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, сопряженное с совершением правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении от дд.мм.гггг мировым судьей судебного участка №

<

адрес> был, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 

<

данные изъяты>.

При производстве дознания по уголовному делу ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, и соглашается с ним в полном объёме. Своё ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявленное в рамках проведения дознания по уголовному делу он подтверждает и в судебном заседании, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. Он осознаёт суть, характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, подтверждённым собранными по делу доказательствами, квалификацию его действий правильной.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 3141 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном

<

данные изъяты> 

ФИО1 совершил умышленное преступление, имея не погашенную судимость за умышленное преступление, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений. Указанное, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд относит к обстоятельствам, отягчающим наказание. 

Наказание подсудимому суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении него рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений. В связи с чем, суд приходит к выводу, что для достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, исправление и его перевоспитание возможно лишь в условиях его изоляции от общества, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В соответствии со п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 3141 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с дд.мм.гггг до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, через Рассказовский районный суд 

<

адрес> со дня его провозглашения, а осужденным с момента получения копии приговора, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Кикина